
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fls. N.*

L I V R O  D E  D E C R E T O S
125

DECRETO N° 5 .003.
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA.

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no 
uso de suas atribuições legais,

Considerando a criação da Comenda "Bernardo 
José de Lorena", através o Decreto n° 3.471, de 30 de abril de 1997, 
destinada a pessoas que se destacaram e contribuíram para o 
crescimento, progresso industrial e melhoria da qualidade de vida dos 
moradores de nosso Município.

Considerando que o Sr. Ernani de Souza Pinto 
Filho enquadra-se neste perfil: Nascido em 15 de junho de 1954, na 
cidade de Cruzeiro (SP), filho de Ernani de Souza Pinto e de Neuza 
Mariza de Arantes. Graduado Engenheiro Químico Industrial em 1979, 
pela Faculdade de Engenharia Química de Lorena. Antes de iniciar sua 
carreira como empresário, trabalhou nas Indústrias Reunidas Francisco 
Matarazzo e no Centro Técnico Aeroespacial, em São José dos Campos, 
na Indústria Química Mantiqueira, em Lorena, e na Ford do Brasil, na 
cidade de Taubaté. Sócio fundador da RECOM Recauchutagem e 
Comércio de Pneus Ltda, estabelecida em Outubro de 1981, nesta 
cidade, na qual exerceu a função de Gerente Geral durante 20 anos. 
Sócio fundador e Gerente Geral da CAMEL Indústria de Artefatos de 
Borracha Ltda., estabelecida em Março de 1990, da qual desligou-se em 
2001, por ocasião da transferência de cotas para a ELGITREAD, grupo 
indiano que hoje investe numa nova e moderna indústria de borracha na 
cidade. Membro da Comissão de Estudos do Meio Ambiente da ANIP 
(Associação Nacional das Indústrias de Pneumáticos) desde 2000. É 
Presidente do CEIL (Centro Empresarial Industrial de Lorena), 
empreendimento inédito que reúne diversas empresas independentes, 
visando redução de custos e parcerias em atividades afins. O CEIL, hoje, 
gera em torno de 110 empregos diretos. O projeto CEIL prevê a 
instalação de seis indústrias, gerando em tomíi__4Je-300-empregos 
diretos. Atualmente estão operando no lopal: a FERLEX, J j è '



P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fls. N.’ 1 2 6

L I V R O  D E  D E C R E T O S

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 5 .003 /04).

produz equipamentos industriais diversos, destinados ao mercado 
interno e exportação; a WATTS DO BRASIL, fundada em Outubro de 
1999, da qual é sócio fundador e Diretor Geral. A Watts fabrica pneus 
industriais e artefatos de borracha, destinados ao mercado interno e 
MERCOSUL. Existem mais duas empresas em fase de instaiação: a 
BRAUNE &  ROCHA, fabricante de rodízios diversos, a RODH POLIMER, 
que irá produzir rodas industriais em poliuretano para empilhadeiras 
elétricas, e cilindros industriais para as mais diversas aplicações. Com o 
início das operações da RODH POLIMER, previsto para Agosto de 2005, 
passará a exercer o cargo de Diretor Geral dessa empresa, da qual é 
sócio fundador.

Considerando que por tais atributos ele fez por 
merecer a honraria mais importante do Município,

DECRETA:

Artigo 1° - Fica concedida ao Sr. Ernaní de Souza Pinto Filho a Comenda 
"Bernardo José de Lorena".

Artigo 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

P.M. de Lorena, 31  de agosto de 2004.

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito Municipal

MARIA ANTONIA PEREIRA 
Secretário Adjunto de Legislação


